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TIJORAT BANKLARIDA RISKLARNI 
BOSHQARISHNINZ ZAMONAVIY 
MODELLARI VA KOMPLAYENS-
NAZORAT TIZIMINI 
RIVOJLANTIRISH

Fayziyev Sherzod Djunaydilloyevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi
ORCID: 0009-0004-5121-9261
Email: sh.fayziyev-2025@yandex.ru

Annotasiya: Mazkur maqolada tijorat banklarida risklarni boshqarish va komplayens-nazorat tizimini 
takomillashtirishning nazariy-metodologik asoslari tadqiq etilgan. Bank risklarining funksional-tuzilmaviy tasnifi 
ishlab chiqilib, ularning moliyaviy, nomoliyaviy va tizimli tarkibiy qismlari kompleks tahlil qilingan. Shuningdek, 
komplayens-nazorat tizimining tarkibiy elementlari hamda “uch mudofaa liniyasi” modeli asosida risklarni 
samarali boshqarish mexanizmi yoritilgan. Tadqiqot natijalari banklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash va 
risklarni minimallashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, risklarni boshqarish, komplayens-nazorat, bank risklari, risk-menejment, ichki 
nazorat, moliyaviy barqarorlik, bank boshqaruvi.

Аннотация: В данной статье изучаются теоретические и методологические основы 
совершенствования системы управления рисками и контроля за соблюдением нормативных 
требований в коммерческих банках. Разработана функциональная и структурная классификация 
банковских рисков, а также проведен всесторонний анализ их финансовых, нефинансовых и 
системных компонентов. Выделены также структурные элементы системы контроля за соблюдением 
нормативных требований и механизм эффективного управления рисками на основе модели «трех 
линий защиты». Результаты исследования служат для обеспечения финансовой стабильности банков 
и минимизации рисков.

Ключевые слова: коммерческие банки, управление рисками, контроль соблюдения нормативных 
требований, банковские риски, управление рисками, внутренний контроль, финансовая стабильность, 
банковское управление.

Abstract: This article studies the theoretical and methodological foundations of improving the risk 
management and compliance control system in commercial banks. A functional and structural classification 
of bank risks has been developed, and their financial, non-financial and systemic components have been 
comprehensively analyzed. The structural elements of the compliance control system and the mechanism for 
effective risk management based on the “three lines of defense” model are also highlighted. The results of the 
study serve to ensure the financial stability of banks and minimize risks.

Keywords: commercial banks, risk management, compliance control, bank risks, risk management, 
internal control, financial stability, bank governance.
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K I R I S H

Jahon moliya tizimida globallashuv jarayonlarining tezlashuvi, moliyaviy bozorlarning integratsiyalashuvi 
hamda raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi tijorat banklari faoliyatida risklarni boshqarish tizimini 
takomillashtirish ehtiyojini yanada oshirmoqda. Zamonaviy bank tizimida moliyaviy operatsiyalar hajmining 
ortishi, xalqaro moliyaviy aloqalarning kengayishi hamda bank faoliyatini tartibga soluvchi normativ-huquqiy 
bazaning murakkablashuvi kontekstida komplayens-nazorat tizimining samarali ishlashi muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Zamonaviy tijorat banklari faoliyatida risklarni boshqarish va moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash dolzarb vazifa 
hisoblanadi. Bu jarayon risklarni aniqlash, baholash, monitoring qilish va kamaytirish choralarini o‘z ichiga 
oladi. Bazel bank nazorati qo‘mitasi tavsiyalariga ko‘ra, samarali risk-menejment tizimi bankning korporativ 
boshqaruvi, ichki nazorat va komplayens-nazorat mexanizmi bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi lozim. Komplayens-
nazorat, ya’ni faoliyatning qonunchilik, xalqaro standartlar va ichki siyosatga muvofiqligini ta’minlash tizimi, 
banklarda huquqiy, operatsion va reputatsion risklarni oldindan aniqlash hamda kamaytirishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, komplayens xizmati strategik qarorlar qabul qilish jarayonida ishtirok etib, bankning barqaror 
va samarali faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydi.

Komplayens-nazorat tizimi bank faoliyatining amaldagi qonunlar, xalqaro standartlar, ichki korporativ 
siyosat va etik me’yorlarga muvofiqligini ta’minlashga qaratilgan boshqaruv mexanizmi sifatida shakllantiriladi. 
U banklarda huquqiy, operatsion, reputatsion va moliyaviy risklarni minimallashtirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I

Mazkur masalaning nazariy va metodologik jihatlari xorijiy iqtisodiy maktablarda keng o‘rganilgan. Xususan, 
bank risklarini boshqarish, moliyaviy nazorat mexanizmlari va komplayens tizimining institutsional asoslari 
Talaoui Y. [2] va Nyanga C. [3] tomonidan ilmiy asoslab berilgan. Keyinchalik Fahey L. [4], Dun Markusen va 
Jon Danning tadqiqotlarida korporativ boshqaruv va risk-menejment tizimlari yanada takomillashtirilgan. Ushbu 
yondashuvlar banklarda risklarni tizimli tahlil qilish, moliyaviy operatsiyalarni nazorat qilish hamda strategik 
qarorlarni axborot asosida qabul qilish imkonini beradi.

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlarida Beshmkov M.A. [6], Isayeva N.A. [7], Serebryakova T.Yu. 
[8] va boshqa olimlar banklarning iqtisodiy barqarorligini ta’minlash, risklarni erta aniqlash va boshqarish 
mexanizmlarini rivojlantirishni tadqiq qilgan. Shuningdek, moliyaviy monitoring, shubhali operatsiyalarni 
aniqlash va komplayens-nazoratning tashkiliy-uslubiy asoslari yoritilgan.

Mahalliy olimlar — Burxanov A.U. [11], Abulqosimov X.P. [12], Pardayev M.K., Aminov Z.Yu. bank 
tizimining barqarorligi, moliyaviy xavfsizlik va korporativ boshqaruv samaradorligini oshirishga alohida e’tibor 
qaratgan. Shu bilan birga, tijorat banklarida komplayens-nazorat tizimini kompleks qo‘llash, uni zamonaviy 
raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalash va metodologik modellarini rivojlantirish masalalari yetarlicha 
o‘rganilmagan.

Shu sababli tijorat banklarida komplayens-nazorat tizimidan samarali foydalanish, risklarni baholash va 
prognoz qilish uchun ilmiy asoslangan metodologiyani takomillashtirish dolzarb ilmiy va amaliy vazifa sifatida 
e’tirof etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Tadqiqotda ma’lumotlar Bazel qo‘mitasi tavsiyalari, FATF standartlari, Markaziy bank me’yoriy hujjatlari, 
ilmiy adabiyotlar va tijorat banklarida komplayens-nazorat hamda risklarni boshqarish bo‘yicha mavjud ilmiy 
manbalarni o‘rganish orqali yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, umumlashtirish, 
tasniflash va mantiqiy tahlil usullari yordamida baholanib, ilmiy xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, risk tushunchasiga nisbatan yagona yondashuv mavjud emas. 
Biroq aksariyat ta’riflarda riskning asosiy belgisi sifatida noaniqlik, ehtimollik hamda moliyaviy yo‘qotish ehtimoli 
e’tirof etiladi. Shu sababli tijorat banklarida risklarni samarali boshqarish va komplayens-nazorat tizimini 
rivojlantirish moliyaviy barqarorlikni ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi. Quyidagi sxematik yondashuvdan 
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kelib chiqib, tijorat banklari risklari tarkibiy jihatdan uch asosiy blokka — sof, moliyaviy va investitsion risklarga 
ajratilgan holda tizimlashtiriladi.

Bunda sof risklar tarkibida tabiiy-resurs, ekologik, transport, mulkiy hamda ishlab chiqarish jarayonlari bilan 
bog‘liq tavakkalchiliklar aks ettiriladi.

Shu bilan birga, moliyaviy risklar bloki ichki (chegara ichidagi) va tashqi (chegara) risklar kesimida 
guruhlanib, bank faoliyatining ichki operatsion muhitiga hamda tashqi makroiqtisodiy omillarga bog‘liq risklarni 
ajratish imkonini beradi.

Investitsion risklar blokida esa foydaning kamayishi, daromadlilik darajasining pasayishi hamda turli ta’sir 
mexanizmlariga ega bo‘lgan tavakkalchiliklar, shuningdek, kredit, birja va ssuda operatsiyalariga xos risklar 
alohida ajratilgan holda ifodalanadi.

Tadqiqot doirasida xalqaro standartlar hamda milliy ilmiy yondashuvlar sintezi asosida ishlab chiqilgan 
funksional-tuzilmaviy model orqali tijorat banklari risklarining o‘zaro bog‘liqligi, ularning moliyaviy va 
nomoliyaviy tarkibiy qismlari hamda boshqaruv subyektlari bilan o‘zaro aloqadorligi kompleks tarzda aks 
ettiriladi (1-rasm).

1-rasm. Tijorat banklarida risk turlari1

Mazkur funksional-tuzilmaviy model tijorat banklari risklari tizimini o‘zaro bog‘liq uch asosiy blok — 
moliyaviy, nomoliyaviy hamda tizimli risklar kesimida kompleks tarzda tavsiflash imkonini beradi. Sxemaning 
yuqori qatlamida bank menejmentining bevosita boshqaruv obyekti sifatida namoyon bo‘ladigan moliyaviy 
risklar, ya’ni kreditlash jarayonlari, moliya bozorlaridagi kon’yunkturaviy o‘zgarishlar hamda likvidlilik bilan 
bog‘liq tavakkalchiliklar xalqaro va milliy metodologiyalar sintezi asosida tizimlashtirilgan.

Komplayens-nazorat tizimining samarali faoliyat yuritishi uning tarkibiy elementlari o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlarning aniq konseptualizatsiyasini taqozo etadi. Mazkur elementlarni tizimli tahlil qilish asosida 
ularni uchta asosiy iyerarxik qatlamga — tashqi determinantlar, tizim yadrosi va natijaviy ko‘rsatkichlarga 
ajratish maqsadga muvofiqdir.

Zamonaviy bank amaliyotida keng tatbiq etilayotgan hamda Bazel qo‘mitasi tavsiyalari va Xalqaro 
ichki auditorlar instituti (IIA) metodologiyasi asosida ishlab chiqilgan «uch mudofaa liniyasi» (three lines of 
defence) konsepsiyasi bank risk-menejmentining fundamental asosi hisoblanadi. Mazkur model bank tizimidagi 
mas’uliyat qatlamlarini aniq chegaralash barobarida, har bir tarkibiy darajaning funksional vakolatlarini iyerarxik 
tartibga soladi. Ushbu modelning tuzilmaviy algoritmi 2-rasmda aks ettirilgan (2-rasm).

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Regulyativ 
risk 

Tijorat banki risklari 
umumiy tizim 

Moliyaviy risklar 
miqdoriy o‘lchanadigan 

Moliyaviy bo'lmagan 
boshqaruv-tashkiliy 

Tizimli risklar 
makroiqtisodiy 

Kredit riski 
Likvidlilik 

riski 

Strategik 
riski 

Reputatsion 
risk 

Mamlakat 
riski 

Boshqaruv darajasi bo‘yicha guruhlanish 

Boshqariladigan 
kredit, operatsion, bozor 

Qisman boshqariladi 
strategik, reputatsion 

Boshqarilmaydi 
tizimli, fors-major 

Komplayens-nazorat obyekti  
huquqiy, reputatsion, operatsion risklar 

Bozor riski 

Valyuta 
riski 

Foiz 
riski 

Huquqiy 
riski 

Kiber-
xavfsizlik 

Operatsion 
risk 

2-rasm. Tijorat banklarida risklarning funktsional-tuzilmaviy tasnifi2

Quyidagi 1-jadvalda aks ettirilganidek, tashqi omillar qatlami komplayens tizimining dinamik muhitini 
belgilaydi. Tizim yadrosi esa to‘rtta fundamental funksional elementni — mustaqil vakolatlarga ega komplayens 
xizmati, risklarni baholash metodologiyasi, uzluksiz monitoring mexanizmi va xodimlarni tizimli o‘qitish 
dasturlarini o‘zida birlashtiradi (1-jadval). 

1-jadval. 
Komplayens-nazorat tizimining tarkibiy elementlari va ularning o‘zaro bog‘liqligi arxitekturasi3

TASHQI OMILLAR TIZIM YADROSI CHIQISH NATIJALARI

Qonunchilik talablari va milliy 
hamda xalqaro normalar

Komplayens xizmati (institutsional 
mustaqillik va aniq vakolatlar bilan 

ta’minlangan bo‘linma)

Rahbariyat va nazorat organlariga 
taqdim etiladigan tizimli hisobotlar

Regulyativ talablar va Markaziy 
bank ko‘rsatmalari

Risklarni baholash tizimi (miqdoriy va sifat 
tahlil usullari majmui) Ichki va tashqi audit natijalari

Xalqaro standartlar (Basel III, 
FATF tavsiyalari va boshqalar)

Doimiy monitoring mexanizmi 
(operatsion faoliyat ustidan uzluksiz 

nazorat)

Tashkilotda etik madaniyat va 
institutsional xulq-atvorning shakllanishi

Korporativ etik me’yorlar va 
axloqiy kodekslar

Xodimlarni tayyorlash tizimi (muntazam 
treninglar va kasbiy sertifikatlash)

Bankning obro‘- e’tiborining 
mustahkamlanishi hamda mijozlar va 

investorlar ishonchining ortishi
↺  Qayta aloqa va tizimni takomillashtirish sikli

2	  Manba: Muallif tomonidan BCBS (Basel Committee on Banking Supervision) (2006), Mamatov (2022), Karimov (2025) asosida tuzilgan.
3	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Ta’kidlash joizki, ushbu qatlamlar o‘rtasida chiziqli emas, balki qayta aloqa tamoyili (feedback loop) 
asosidagi o‘z-o‘zini takomillashtirish sikli mavjud bo‘lib, u yangi yuzaga kelayotgan xavf-xatarlarga operativ 
munosabat bildirish imkonini beradi. Sxema tahlili shuni ko‘rsatadiki, modelning vertikal iyerarxiyasi tashqi 
regulyatorlardan boshlanib, bankning oliy boshqaruv organlariga qadar cho‘ziladi.

Birinchi mudofaa liniyasi bevosita operatsion bo‘linmalar (kreditlash, kassa amaliyotlari, mijozlarga xizmat 
ko‘rsatish, IT-departamenti) zimmasiga yuklatilgan bo‘lib, ular biznes-jarayonlar kontekstida birlamchi nazorat 
subyektlari sifatida namoyon bo‘ladi. Ta’kidlash joizki, ushbu bosqich eng ko‘p resurs talab qiluvchi, biroq 
eng muhim himoya qatlami hisoblanadi, zero barcha asosiy bank operatsiyalari aynan shu bo‘g‘inda amalga 
oshiriladi.

Ikkinchi liniya — komplayens va risk-menejment xizmatlari nazorat metodologiyasini shakllantirish, AML/
KYC protokollarini yuritish va regulyativ hisobotlarni tayyorlash uchun mas’ul hisoblanadi. Uchinchi bo‘g‘in 
vazifasini bajaruvchi ichki audit xizmati esa birinchi ikki liniyadan mutlaq mustaqil ravishda obyektiv tekshiruvlarni 
amalga oshiradi va hisobdorlikni bevosita Kuzatuv kengashiga ta’minlaydi (3-rasm).

Tashqi regulyator organlari va mustaqil audit subyektlari (Markaziy bank, mustaqil auditorlar, FATF)

↕
3-mudofaa liniyasi - Ichki audit 

Mustaqil baholash · Okyektiv tekshiruv 
Kuzatuv kengashiga hisobot · Tizimli zaifliklarni aniqlash

↕
2-mudofaa liniyasi - Komplayens va risk bo‘linmalari 

Risk metodologiyasi · Qoidalar va tartib-taomillar · AML/KYC nazorati 
· Komplayens monitoringi · Regulyatorga hisobot · Xodimlarni o‘qitish

↕
1-mudofaa liniyasi - Operatsion bo‘linmalar 

Kredit bo‘limi · Kassa operatsiyalari · Mijozlarga xizmat ko‘rsatish · IT tizimlari 
· Birlamchi nazorat · Kundalik operatsiyalar · To‘g‘ridan-to‘g‘ri mas’uliyat

↕
Bank rahbariyati va kuzatuv kengashi

3-rasm. Bank faoliyatida komplayens-nazoratning “uch mudofaa liniyasi” modeli4

Muallif fikricha, tijorat banklarida komplayens-nazorat tizimi — bu bank faoliyatida qonunchilik hujjatlari, 
regulyator talablari, xalqaro standartlar, ichki me’yoriy hujjatlar va korporativ etika qoidalariga rioya etilishini 
ta’minlash orqali huquqiy, moliyaviy, operatsion va reputatsion risklarni identifikatsiya qilish, baholash, 
monitoring qilish hamda minimallashtirishga xizmat qiluvchi integratsiyalashgan ichki nazorat va risklarni 
boshqarish mexanizmidir.

Xulosa va takliflar
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tijorat banklari faoliyatida yuzaga keladigan risklar ko‘p qirrali va 

murakkab iqtisodiy munosabatlar tizimi bilan bog‘liq bo‘lib, ularni samarali boshqarish banklarning moliyaviy 
barqarorligi hamda raqobatbardoshligini ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. Risk tushunchasiga oid ilmiy 
qarashlar tahlili risklarning asosiy xususiyatlari sifatida noaniqlik, ehtimollik va moliyaviy yo‘qotishlar ehtimoli 
ustuvor ahamiyatga ega ekanligini tasdiqladi. Shu asosda tijorat banklari risklari sof, moliyaviy va investitsion 
risklar guruhlariga ajratilib, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda bank faoliyatiga ta’sir mexanizmlari tizimli ravishda 
yoritildi.

Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan risklarning funksional-tuzilmaviy tasnifi bank faoliyatida mavjud 
moliyaviy, nomoliyaviy va tizimli tavakkalchiliklarni kompleks baholash imkonini beradi. Mazkur yondashuv 
risklarni identifikatsiya qilish, monitoring qilish va boshqarish jarayonlarining samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi. Shuningdek, komplayens-nazorat tizimining tarkibiy elementlari va ularning o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilinib, 
tizimning tashqi omillar, ichki institutsional mexanizmlar hamda natijaviy ko‘rsatkichlar asosida faoliyat yuritishi 
asoslab berildi.

Bundan tashqari, xalqaro amaliyotda keng qo‘llanilayotgan “uch mudofaa liniyasi” modeli tijorat banklarida 
risklarni boshqarish va komplayens funksiyalarini samarali tashkil etishning muhim institutsional mexanizmi 

4	  Manba: muallif ishlanmasi.
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ekanligi aniqlandi. Tadqiqot yakunida komplayens-nazorat tizimining mualliflik ta’rifi taklif qilinib, uning huquqiy, 
moliyaviy, operatsion va reputatsion risklarni kamaytirish orqali bank faoliyatining barqarorligi, shaffofligi hamda 
ishonchliligini ta’minlashdagi ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berildi. Natijalar tijorat banklarida zamonaviy risk-
menejment va komplayens tizimlarini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda muhim 
metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.
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